

**POST GRADUATE DIPLOMA IN  
REHABILITATION PSYCHOLOGY  
(PGDREPYDL)**

00161

**Term-End Examination**

**June, 2014**

**MMD-086 : PSYCHOLOGICAL REHABILITATION AND  
INTERVENTION**

*Time : 2 hours*

*Maximum Marks : 50*

*Weightage : 70%*

---

**Note :** Answer any *five* questions. Question no. 8 is *compulsory*.

---

1. Discuss with example the role of psychotherapy in the rehabilitation of persons with disabilities. 10
2. How do the "basic principles of psychological intervention" influence the psychotherapy ? Explain with example. 10
3. Discuss the principles and characteristics of cognitive behaviour therapy. 10
4. Define Marital Counselling and discuss its role in rehabilitation of persons with disabilities. 10
5. Discuss the various forms of behaviour therapy and its application on persons with disabilities. 10
6. Discuss the various behaviour modification techniques to increase desirable behaviour. 10

7. Define Counselling and discuss the process of counselling with reference to persons with disabilities. 10
8. Write short notes on any *two* of the following :  $5 \times 2 = 10$
- (i) Family Counselling
  - (ii) Music and Art therapy
  - (iii) Systematic Desensitization
  - (iv) Characteristics of a good counsellor
-

पुनर्वास मनोविज्ञान में स्नातकोत्तर डिप्लोमा  
(पी.जी.डी.आर.ई.पी.वाई.डी.एल.)

सत्रांत परीक्षा

जून, 2014

एम.एम.डी.-086 : मनोवैज्ञानिक पुनर्वासन एवं हस्तक्षेप

समय : 2 घण्टे

अधिकतम अंक : 50

भारिता : 70%

नोट : किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए । प्रश्न सं. 8 अनिवार्य है ।

1. विकलांग व्यक्तियों के पुनर्वास में मनोचिकित्सा की भूमिका की चर्चा उदाहरण के साथ कीजिए । 10
2. “मनोवैज्ञानिक हस्तक्षेप के आधारभूत सिद्धांत” किस प्रकार से मनोचिकित्सा को प्रभावित करते हैं ? उदाहरण सहित व्याख्या कीजिए । 10
3. संज्ञानात्मक व्यवहार चिकित्सा के सिद्धान्तों एवं विशेषताओं की चर्चा कीजिए । 10
4. वैवाहिक परामर्श को परिभाषित कीजिए एवं विकलांग व्यक्तियों के पुनर्वास में इसकी भूमिका की चर्चा कीजिए । 10
5. व्यवहार चिकित्सा के विभिन्न प्रकारों की एवं विकलांग व्यक्तियों के ऊपर इसके उपयोग की चर्चा कीजिए । 10
6. वाँछनीय व्यवहार को बढ़ाने वाली विभिन्न व्यवहार परिमार्जन (आशोधन) तकनीकों की चर्चा कीजिए । 10

7. परामर्श को परिभाषित कीजिए एवं विकलांग व्यक्तियों के संदर्भ में परामर्श प्रक्रिया की चर्चा कीजिए । 10
8. निम्नलिखित में से किन्हीं दो पर संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए : 5×2=10
- (i) परिवार परामर्श
  - (ii) संगीत एवं कला चिकित्सा
  - (iii) क्रमबद्ध असंवेदीकरण
  - (iv) अच्छे परामर्शदाता के गुण
-